Nec refert quod Facundus, in epistola proximè me
morata, dicat, quod Episcopi Orientales annem pro
cul dubio anathematizasse probantur Ecclesiam. Hoc
enim dixit ardenter amariorique, non secundum scien
tiam, zelo abreptus, adversus Capitulorum illorum
damna-

Pontifici & Orbi denunciata. §. VIII. 369
damnatores, à quorum communione, pro re nulla (ut
B. Gregorius loquitur) se separaverat.

Superiora quatuor argumenta quisquis seriā & non
præoccupata mente perpenderit, videbit per ea va-
lidissime roboretum, quod præcedenti Subsectione dixi,
S. Gregorium in epist. ad Patriarchas, nec sui destru-
ctores dixisse, nec anathematizasse catholicos trium
Capitulorum bona fide defensores, sed hæreticos
duntaxat. Si enim catholicos non anathematizavit
quinta Synodus, profectò nec Gregorius. Atque ita
fientiunt tot illi Theologi qui post Concilium V. & D.
Gregorium, tria Capitula, catholicè intellecta, haec
nus defendenterunt, ac quotidie defendant.

S U B S E C T I O O C T A V A.

Tametsi Pelagius I. & II. cumque ipsis Gregorius Magnus
plerisque Catholicis damnationem trium Capitulorum
ratione persuaserint, ad credendam tamen justam eorum
damnationem, imperio seu autoritate nunquam com-
pulerunt.

Probatur, quia hoc ab ipsis factum nusquam legitur.
Quodque laudatos Sanctos, & Reges, catholicos
que Hispaniae & Galliae Episcopos, non schismaticos,
authoritate sua ad id imperiose non compulerint, tan-
to certius est, quanto verius, quod ne ipsis quidem ad
id compulerint, sed in opinione sua permanere permi-
serint, usquedum ratione duce veritas ipsis claresceret,
dummodo eam materna inter viscera Ecclesiæ quere-
rent, uti constat ex dictis Subsect. 5. Namvero iste est,
semperque fuit Ecclesiæ spiritus, prout ibidem S. Gre-
gorium dicentes audivimus, tressque illi Pontifices ad
tollendum scandalum ex facta ab ipsis trium Capitulorum
damnatione exortum, magis solliciti fuerunt ad demon-
strandam non damnantibus fidem suam, quam ad im-
periose exigendam ab ipsis Capitulorum illorum dam-
nationem. Ideoque nunquam imperiose, sed magna sem-
per cum benignitate veritatem ipsis ratione duce conatu-
funt persuadere, argumentaque ipsorum dissolvere.

Q. 5

11

Id vero quod nonnulli objiciunt, Gregorium I. 3.
epist. 2. proposita formula aliquos compulisse ad tunc
Capitula juramento damnanda; non est verum, quia
hoc ibi Gregorius non dicit, sed solum quod Laurentius,
Constantii in Episcopatu Mediolanensi Decessor,
districtissimam cautionem Sedi Apostolice emiserit; in qua
viri nobilissimi, tamquam Laurentianæ cautionis hono-
tarii testes, subscriperunt. Inter quos tunc urbanam
prefecturam gerens, pariter subscripti, ait Gregorius.
Ista quidem cautio, seu formula, juratoria fuit; sed
quod trium Capitulorum fuerit condemnatoria, Gre-
gorius non dicit; nec circumstantiae postulant ut dicatur.
Gratis proinde id assertit Parisinus Doctor qui
notas eam in epistolam non ita pridem scripsit. Quin-
imo ex circumstantiis potius colligitur, quod solum
fuerit abjuratoria schismatis, & juratoria sinceri reditus
in Ecclesia unitatem, cum promissione ab ea amplius
non recedendi. 10. Quia ab eo tempore (nec enira
ante legitur) cautio ejusmodi exacta fuit, quo Severus,
Episcopus Aquileiensis, in schisma relapsus fuit: istius
relapsus occasione Pelagius & Gregorius cautionem il-
lata exegerunt, non ab omnibus (hoc enim non legi-
tur) sed a revertentibus è schismate, prout Joannes
Diaconus testatur in vita S. Gregorii l. 4. n. 38. dicens,
quod *es propter* (id est propter Severi relapsam) Grego-
rius neminem *jam revertentium sine cautione juratoria*
penitus suscipere satagebat.

20. Per hæc verba, neminem *jam revertentium*, Je-
annes Diaconus dat intelligi, quod non ab omnibus, sed
duntaxat a revertentibus è schismate cautio illa exigeretur.

30. Ex illo revertentium numero Laurentius
erat, quia in schismate partem habuerat; & ideo Gre-
gorius dicit, cautionem juratoriam ab ipso fieri debui-
te. Quare? *Quia postquam talis scissura PRO NULLA*
RE facta est, iustum fuit ut Sedes Apostolica curam
gereret, quatenus UNITATEM universalis Ecclesia in Sa-
cerdotum mentibus per omnia custodiret. Ad hoc vero
sufficiebat cautio schismatis ejuratoria; & juratorianul-
li imposterum consentendi adversus universalis Ecclesie
unitatem.

40. Do-

40. Dicitissimi PP. Benedictini, Congregationis S. Mauri, in nota ad vitam latinam S. Gregorii (quæ inferta est novissimæ editioni operum ipsius) l. 4, c. 6, n. 6. cum aliis eruditis viris, censent, promissionem juratoria, de qua mentio fit in Epistolis Gregorii Magni, eam esse cui Firminus Episcopus subscripsit. In ea verò sapientissimus Author illius vitæ observat, nullam fieri mentionem Concilii V. nec condemnationis trium Capitulorum, sed redditus duntaxat ad Ecclesiæ unitatem, perseverantiaque in illa. Quod ipsum vide ri potest in variis formulis eō tempore usitatis, quas refert Garcius in Diurno Romanorum Pontificum. vñ. 7. & 8. ubi hanc (inter alias) exhibet formulam Cautionis Episcopi de Langobardia: Promitto . . . me omnem fidem, & puritatem sancte fidei catholica exhibere, & in unitate fidei . . . persistere . . . & nullo modo contra unitatem communis & universalis Ecclesiæ suadenti cupiam consentire, absque ulla mentione damnationis trium Capitulorum. Unam etiam de formulâ istis S. Gregorius exhibet l. 10. epist. 3 i. Sed nec ista aliud continet, nisi promissionem juratoriam non re deiundi ad schisma.

Epistola quidem 37. libri 3. cum à communione Constantii (Laurentii, ut supra dictum est, in Episcopatu Mediolanensi successoris) Episcopus & populus Brixiae, aliquæ duo Episcopi sese separassent, propter tria Capitula, quæ ab ipso damnata suspicabantur, ab ipsoque (ad tollendam suspicionem istam) exigerent, ut juraret, se tria Capitula non damnasse: Gregorius, ea de re certior factus, sic ipsi rescripsit: Quod si decessor tuus Fraternitatis vestre Laurentius non fecit (id est hoc non juravit) à vobis queri non debet. Si autem fecit, cum universalis Ecclesia non fuit (soli namque schismatici id apud Socios jurabant, ad tollendam dælieti schismatis suspicionem, dura in eam inciderunt) & ideo cautionis sua juramenta transcendit, qua juravit se schisma abjurare, & nunquam ad illud redditurum esse. In verbis proinde istis, cautionis sue juramenta transcendit nihil adversus id quod supra dictum est.

Q 6

con-

continet: quia in iis sermo non est de cautione trium Capitulorum damnatoria, sed schismatis abjuratoria. Quod ipsemet Gregorius insinuat, dum proximè subiungit: *Sed quia eundem virum credimus sua sacramenta servasse* (modum quo servavit exponunt verba immediate sequentia) atque in unitate Ecclesie permanisse (quasi dicat, sua sacramenta servasse, in unitate Ecclesie permanendo) dubium non est, quod nulli Episcoporum (etiam schismaticorum) juraverit, se tria Capitula minime dannasse.

Et cur (amabo!) aliam Laurentius cautionem fecisset, quam alii schismatici, quos solam cautionem schismatis abjuratoriæ fecisse probatum est? Cur Episcopi schismatici cautionem trium Capitulorum damnatoriæ potius fecissent, quam Episcopi non schismatici, quos inter plurimos in Longobardia (sicut & alibi) trium Capitulorum defensores fuisse constat? Profectò quod illi præ istis schismatici erant, nihil facit ad exigendam ab illis præ istis cautionem. trium Capitulorum damnaticem: sed schismatis abjuratiæ cunctataxat.

Denique si Laurentius solita cautioni, quæ à schismaticis ad unitatem redeuntibus exigebatur, trium Capitulorum damnationem adjecit (quod non concedimus) jussu Pontificio id non fecit (cum ratio non appareat cur id ipsi Pontifex præ aliis jussisset) sed motu proprio, ut Romani Pontificis gratiam certius obtinearet, omnemque obtinendi Episcopatus Mediolanensis obicem certius amoveret.

50. S. Gregorium ab Episcopis omnibus non. exigisse cautionem illam trium Capitulorum damnaticem, constat ex epistola ipsius 3. libri 3. ubi non solum testatur se eam non exigisse a laudato Constantio, sed ne tria quidem Capitula nominasse, nec id necessarium judicasse: *Si enim. inquit, hoc esset necessarium (supposuit ergo non necessarium) verbis nudis vobis credi posuisset. Ego tamen nominata inter nos, neque verbo, neque scripto tria Capitula recolo.*

Nec à fidelibus omnibus trium Capitulorum defensori-

foribus, eam à S. Gregorio postulatam fuisse, pariter constat ex eo quod (testa Historico novæ vite S. Gregorii l. 2. c. 8. n. 18.) *Theodelindam Reginam in Ecclesiæ societatem receperit, tametsi non ejusasset tria Capitula: quemadmodum & ex eo quod ipsos, ad Ecclesiæ unitatem redeentes, unâ cum Prædecessoribus suis Pelagio I. & II. permisericiter in sensu suo abundare, Usque quidem ratione duce veritas ipsis claresceret, prout ostensum est Subsect. 5.*

Ex his sufficienter constat, Episcopos, cautionem seu formulam juratoriam facti Janseniani damnaticem, ab omnibus fidelibus utriusque sexus compulsivè exigentes, non esse fundatos in exemplo S. Gregorii. Nec ostendi potest, ipsos fundatos in ullo alio antiquitatis exemplo, nec in prisco Ecclesiæ more: tametsi enim in genere verum sit, quod in nupera Constitutione sua *Vineam Domini Sabaoth Sanctissimus ait, Alexander VII. secutum esse priscum Ecclesiæ morem*, dum formularium præscripsit; quia revera authoris, librorumque ipius damnationem Ecclesia olim aliquando fieri voluit, non à fidelibus omnibus, sed ab iis qui vel convicti erant, vel legitimè suspecti de adhæsione ad errores ab authore illo evidenter traditos, in libroque ipsius manifestè contentos. Hoc proinde sensu verum est formularii usum esse secundum priscum Ecclesiæ morem. Verum ex prisco Ecclesiæ usu nullum exemplum proferri posse videtur, quo fideles, de adhæsione ad errores nec convicti, nec legitimè suspecti, compulsi fuerint ad jurandum se damnare, cum erroribus, eorum Authorem, vel Authoris librum, à quo vel in quo errores illi clare & absque controversia non tradebantur. Neque enim hoc in Historia Ecclesiastica factum legitur; nec Alexander VII. fecisset, si scivisset. 10. quinque famosas propositiones in Jansenii Augustino clare non contineri, sed factum istud obscurum esse, atque Catholicos inter Doctores valde controversum; ut revera est. 20. Nullum ex defensoribus istius libri haec tenus fuisse convictum, vel legitimè suspectum de adhæsione ad illas propositiones, five ad damnatum ea-

rum sensum, sed de contrario duorum punctorum istorum Alexander VH. à Jesuitis, Jesuitarumque fautoribus perperam informatus fuit, solitisque ipsorum artibus persuasus, quinque scilicet propositiones illas in Jansenii Augustino clare contineri, nec id à libri istius defensoribus in dubium verti, nisi mala fide, ad haereticas illas opportuno tempore defendendas. Cumq[ue] hoc manifeste supponat Alexandrina Constitutio, sicut & altera Sanctissimi modò regnantis, uti manifestum faciunt verba sequentia, quibus declarat silentium in causa ista nihil aliud esse, nisi tacitam damnatarum propositionum defensionem; dum hoc veluti pallio non depo-
sittur error, sed absconditur; vulnus tegitur, non curatur; Ecclesia illuditur, non pareatur; & lata demum filii inobedientie via sternitur, ad favendam silentio ha-
refim.

Hoc utique est, quod Jesuitæ ubique proclamant, hoc quod auribus Principum & Potestatum, Ecclesiasticarum & civilium, insuffrunt, Janseniasi utique libri mala fide defensoribus; veris proinde hereticis Jan-
senistis, plenam esse Galliam, plenum Belgium. Ve-
sum si Sanctitati sue placeret injungere, ut juridica de-
eo per dieceses inquisitio fieret, havid dubio experimen-
to illud ipsum reprehenderet, quod sub Innocen-
tii XII. Pontificatu palam innotuit. Cum enim Des-
cantius Episcoporum Belgii adversus prætenos Belgii
Jansenistas ad S. Sedem deputatus similiter clamaret,
Jansenistas plenam esse Belgium, ab Hennebello Aade-
mio Lovaniensis ad eandem S. Sedem Deputato, co-
ram Eminentiss. DD. Cardinalibus Romæ non semel
provocatus; ut unum vel duos in toto Belgio Hispanico
designaret, quem vel quos Episcopus alquis de adhæ-
sione ad damnatas propositiones, damnatumque earum
sensum, convicisset, vel legitime suspectum invenisset,
vel de legitima suspicione convincere posset, ne unum
quidem post multam inquisitionem, multumque tem-
poris sibi ab Eminentissimis concessum ad inquirendum,
designare potuit. Judicet jam Sanctitas Tua, Beatiſſi-
me Pater, an Jesuitæ injuriæ non sint S. Sedi, ipsa
alic-

alienis à veritate informationibus circumveniendo ; pariter injurii Principibus ac populis ipsos sycophanticis declamationibus in errorem mittendo adversus præten-sos illos Jansenistas. Dénique an non justa sit horum defensio adversus ejusmodi calumnias, quibus Ecclesiam à tot annis Jesuite perturbant.

SUBSECTIO NONA.

Concilium V. in ea damnatione, qua Iba Epistolam damnarit, probabiliter contrarium fuit Concilio Calcedonensi, à quo Epistola illa probabiliter approbat⁹ fuit.

Non fuisse quidem contrarium S. Gregorius cum Pelagio I. & II. existimavit, sed contrarium fuisse Vigilius in Constitutione sua (quam Vigilii *Constitutum* vocant) censuit, cum dixit, quod in actis Concilii Calcedonensis dilucidè aperteque (dicamus nos, saltem probabiliter, in reverentiam contrariae opinionis Pelagii I. & II. nec non S. Gregorii) reperimus, duabus in eadem Synodo actionibus (nonā scilicet & decimā) venerabilis Iba examinatum fuisse negotium, & relectā ipsius Epistola, ipsum orthodoxum declaratum a legatis Apostolica Sedis, & Patriarchis, Constantiopolitano & Antiocheno, quorum locutionibus ceteri Episcopi non solum non contradixerunt, verum etiam apertissimum noscuntur præbuisse consensum. . . Patresque in sancta Calcedonensi Synodo epistolam pronuntiassæ orthodoxam; quam tamen quinta Synodi Patres Nestorianam pronuntiaverunt; utpote quæ abnegaret Deum verbum, de sancta Dei Genitrice Maria Incarnatum, hominem factum esse.

Neque hoc gratis Vigilius dixisse videtur. Nam ut legitur Act. IX. Concilii Calcedonensis, Paschasinus, Lucentius & Julianus, Reverendissimi Episcopi, & Bonifacius Presbyter, (Leonis Papæ legati) dixerunt : ea quæ gesta sunt, quorum memoriam fecit Reverendissimus Ibas. . . proferantur in medium, ut eorum lectione, aut quid

376 quid judicandam sit, aut quid definiri oporteat, cognoscamus. Et à secretario Concilii lecta sunt, specialiter Acta in Concilio Tyrio pro Iba.

Act. X. Paschasius & Lucentius Reverendissimi Episcopi, & Bonifacius Presbyter, tenentes locum Sedis Apostolicæ, per Paschaſinum dixerint, relecta epistola Ibam Reverendissimum à se orthodoxum judicari. Sic enim in Concilio Tyrio (post subtilem inquisitionem, ut testantur Concilii Tyrii Acta) pronuntiatum fuisse. Anatolius Reverendissimus Episcopus Constantinopoleos, nova Rome dixit: Dei amantissimorum Episcoporum, qui judicaverunt, fides, & lexit omnium horum, qua sunt subsecuta, demonstrant innoxium Ibam Reverendissimum ab accusationibus qua illata sunt in eum.

Maximus Reverendissimus Episcopus Antiochenus dixit: Ex iis qua modo relecta sunt manifestum est, quia ab omnibus eis illatis Reverendissimus Ibas innocens est repertus. Relecto quoque rescripto epistola, que prolata est ab eo qui adversarius ejus extitit, orthodoxa ejus declarata est diatio.

Ipsis consenserunt Juvenalis Hierofolymorum Episcopus, Thalassius Episcopus Cœfareae Cappadociae, Eusebius Episcopus Ancyrae-Cappadociae, Stephanus Episcopus Ephesi, Diogenes Episcopus Cyzici. Denique post plures alios nominatos, Omnes Reverendissimi Episcopi clamaverunt: Omnes eadem dicimus, Nestorium modò anathematizet, Eutychen & ejus dogmata modò anathematizet. Ibas Reverendissimus Episcopus dixit: Et jam scripto anathematizavi Nestorium, & nunc anathematizo eum decies millies. . . Anathema illi, & Eutychi &c.

Ex his ergo Vigilius recte videtur intulisse, examinatum in Concilio Calcedonensi Iba negotium, & relecta ejus epistola, ipsum orthodoxum declaratum &c. Quod & Liberatus Diaconus Carthaginensis testatur in Breviariorum suo, dicens, quod ex Actis Concilii Iba Epistola orthodoxa pronuntiata monstratur, quodque ex ejus tenore dignus judicatus est Ibas Episcopatum suamque Ecclesiam recipere.

Opinio quidem Pelagii II. & S. Gregorii fuit, Con-

cilium

ellum Calcedonense Act. IX. & X. non fuisse legitimum, sed deluisse esse tale post Actionem VI. solaque sex priores Actions à Leone Magno approbatas fuisse, non reliquas.

Sed contraria est opinio Vigilii, contrarius quoque totius orbis consensus, sicut & Concilii Calcedonensis editiones omnes, ac Manuscripta à Conciliorum collectoribus diligenter conquisita, etiam Manuscriptum Monasterii Accometarum, à Rustico Diacono tempore Concilii V. Vigilii jussu (ut credibile est) examinatum; Divisione quoque à Labbeo & Cossartio laudatum. Ex quibus omnibus constare videtur, Concilium Oecumenicum Calcedonense sexdecim actiones complecti.

In iis quidem S. Leo improbavit ea quæ isto in Concilio acta sunt contra Canones Concilii Nicæni, quoad limites Sedium Patriarchalium Alexandrinae & Antiochenæ. Sed non illa in quibus actum est de restituzione Episcoporum à latrocino Ephesino per factionem Eutychianorum propter causam fidei depositorum, quos inter fuerunt Flavianus, Eusebius Dorileensis, Ibas &c. Cum ex Leonis epistolis appareat, Concilium ob eorum restitucionem fuisse congregatum, prout Vigilius in Constitutione sua observavit. Enimvero tam Ibæ quam Flaviani causa ad fidem spectabat, propter quam fuerant depositi. Videri potest eruditissimus auctor Notarum in Pastoralem Instructionem I. Archiepiscopi Cameracensis ista solidè monstrans Nota 137.

Quodque S. Leonis ad Maximum Antiochenum epistola 92. alias 62. non improbat examen fidei Ibæ factum Act. IX. & X. Concilii Calcedonensis, prout aliquibus videtur, ipsa istius epistolæ verba satis insinuant: solum enim nullius esse firmitatis dicit, si quid à suis eo in Concilio legatis, prater id quod ad causam fidei pertinebat, gestum esset. Quia, inquit, ad hoc tantum ab Apostolica Sede sunt diretti, ut, excusis heretibus, Catholicæ essent fidei defensores. Examen vero fidei Ibæ, ipsumque ob fidei causam depositio ad fidei causam æquè pertinebat, ac depositio Flaviani, & Eusebii Dori-

iae. Non solas proinde priores actiones sex; sed & frequentes Leo approbavit, exceptis iis quae acta sunt, contra Nicæni Concilii canones. Unde eadem in epistola simpliciter & sine addito non dicit: *Quidquid praeter speciales causas Synodalium Conciliorum ad examen Episcopale defertur, potest aliquam dijudicandi habere rationem;* sed cum addito immediate sequenti, *Si nihil de eo est a sanctis patribus apud Nicæam definitum.* Nec certè quidquam aliud tota ea in epistola & in aliis epistolis suis Leo in Actis Concilii Calcedonensis improbat nisi Canonem 28. propterea quod Concilii Nicæni Canonibus opponeretur, prout eruditè observat Petrus de Marca in sua Dissert. de Prim. Const. Noluit quippe Leo magnus à Concilio Calcedonensi quidquam immutari de iis quae apud Nicæam definita fuerant. Atque hoc in mandatis dederat legatis suis, qui propterea immutationi illi restiterunt. Sed dummodo Nicæni canones servarentur illæsi, permissi caufas, etiam personales laudatorum Episcoporum, à Concilio Calcedonensi judicari. Unde & eas cum aliis Concilii Patribus Legati ipsius judicarunt, prout constat ex Actis; non judicatur haud dubiè, si id in mandatis Leo perinde dedisset, ac circa limites Patriarchalium sedium non immutandos dederat.

Ex his itaque valde probabili videtur definitionem Concilii V. quoad epistolam Ibae contrariam esse definitioni Concilii Calcedonensis, per quam probata fuit. Nec contrariam quoad hoc opinionem suam Pelagius II. (nec per consequens S. Gregorius) certam existimavit, & infidubitatem. Imò dubitabilem, ut patet ex alternativa qua ad objectionem Episcoporum Istriæ, approbationem illam allegantium, respondens in prolixa sua ad ipsos epistola, *Quod, inquit, à Concilio Calcedonensi epistola illa approbata sit, aut difficuler, aut nullatenus demonstratur.* Certè quod non admodum difficuler, collegi videtur ex præmissis.

Porro si judicium criticum Concilii V. de epistola Ibae contrarium fuit judicio Concilii Calcedonensis de eadem, utrumque ergo judicium fallibile fuit, nec fideles

mss.

magis obligati ad sequendum unum, quam alterum; nec proinde reprehensibles, qui cum Concilio Calcedonensi non credunt Nestorianam haeresim in epistola Ibæ contineri; tametsi contrarium definierit Concilium V. Nec per consequens etiam alia iusta de causa non cœco more judicium suum non submittunt critico judicio, vel duorum Romanorum Pontificum, vel Ecclesiæ, de continentia damnati erroris in libro privati cuiuspiam Authoris, dum id evidens non est, seu notorium; sed Catholicos inter Doctores controversum, dummodo error ab Ecclesia damnatus ab ipsis corde & ore sincere damnetur. Neque enim Orientales Episcopi se crediderunt obligatos sequi judicium criticum Concilij Calcedonensis quoad epistolam Ibæ, sed illi contradixerunt, non solum in Concilio V. sed & ante illud in Concilio non Oecumenico anni 547. de quo Subsecet. 7. Concilium quoque Constantinopolitanum I. can. I. judicio Concilii Sardicensis contradixit quoad libros Marcelli An-cyrani.

SUBSECTIO DECIMA.

Nec heretici sunt, nec de heresi merito suspecti, nec iniquitatis filii, nec Ecclesia inobedientes, qui Honori Papæ Epistolam, à Concilio VI. VII. & VIII. sicut & à pluribus summis Pontificibus damnatam, contra Ecclesia definitionem Catholico sensu intelligunt, & sic intellectam contra Ecclesia definitionem defendunt. Igitur nec qui Jansenii Augustinum. Nec isti sine calunnia, judicioque temerario, magis dici & judicari possunt id maligna intentione facere, quam illi.

Honorium Papam à Conciliis Oecumenicis VI. VII. & VIII. à pluribus quoque Romanis Pontificibus damnatum anathematizatumque fuisse, velut qui Monotheliticam haeresim tradiderit in Epistola ad Sergium Patriarcham Constantinopolitanum conscriptâ, notum est omnibus in Historia Ecclesiastica peritis, fatenturque Ba-

Baronius, Bellarminus. aliqui gravissimi Scriptores Ecclesiastici. Ipsum nihilominus, Epistolamque ipsius, adversus Conciliorum omnium Romanorumque Pontificum definitionem (Ecclesia hoc non improbante) defendunt Eminentissimi scriptores illi post Anastasium Bibliothecarium, Cardinalemque Turrecremata; defendunt & alii Theologi, Scriptoresque bene multi, iisque ex omni Universitate, Ordine & Natione præstantissimi, nec pietate minus quam doctrina conspicui, scilicet Severinus Binius in Notis ad vitam Honorii Papæ to. 5. Concil. Labb. pag. 1679. Jacobus Sirmondus Soc. Jesu in admonitione ad lectorum, quæ habetur ibidem pag. 1758. Philippus Labbeus ex eadem Soc. in observatione præfixa disputationis Maximi ibidem pag. 1782. Et in alia observatione ibid. pag. 1768. Gretzerus ex ead. Soc. in Defens. Bellarmini l. 4. de Sum. Pont. c. 2. Petavius ex ead. Soc. lib. 1. Dogmat. Theolog. de Incarn. c. 2. n. 11. 13. 14. Brietus ex ead. Soc. in parvis suis Annal. ad Annum 681. Franciscus Veroniæ & ipse Jesuita in Regula fidei Cathol. c. 1. § 4. cumque ipso Illustrissimi Fratres DD. de Walemburch, qui eximum Veronij opus suum fecerunt. Didacus Payva Andradius in sua defens. Tridentinæ fidei l. 2. edit. Colon. anni 1580. pag. 249. Melderus Episcopus Antverp. disp. 7. de fid. q. 1. Nicolaus Coeffeteau ex Ord. Prædicat. electus Episcopus Massili. in l. cui titulus *Examen des progrès & des oppositions* p. 388. Jacobus Jaubert de Barrault Episcopus Vafat. deinde Archiepiscopus Arelatensis in Clypeo fidei to. 1. cap. 10. §. 17. Illustrissimus Godellus Episcopus Venciensis in sua Historia Ecclesiastica ad annum 601. Stapletonius to. 1. controvers. 3. q. 5. Dominicus Gravina in suo *Cherubim Paradisi*. Joannes à S. Thoma de author. sum. Pontif. disp. 1. a 4. Gonet de virt. Theol. disp. 4. a 1. fest. 3. Contenson in differt. praemb. de locis Theol. c. 2. Matthias Hauseur in collect. totius Theol. c. 5. q. de Papa & Concil. Wiggers disp. de sum. Pontif. n. 222. 226. & 227.

Unius Godelli verba referre sufficiet, qui loco memorato sic loquitur? *Consilium VI. errare potuit* (in coque,

ut

ut antè dixit) Doctores omnes consentiunt in interpretanda Honorii Epistola; deque eo facto disceptare licet. Et infra: Plurimi Scriptores Catholici purgant Honorium ab ea hæresi, cuius fuit ab Oecumenico Concilio condemnatus.

Nonnullorum quidem, ut Joannis Garnerii & Natalis Alexandri opinio est, Honorium à Concilio VI. cum Epistola sua damnatum non fuisse ut hæreticum, sed ut hæreſeos & hæreticorum negligentiā suā fautorē. Sed nimis perspicua sunt in contrarium Concilii VI. verba, Act. XIII. *Retratūntes dogmáticas epistles à Sergio tam ad Cyrum, quam ad Honorium. . . . & epistolam. . . . ab Honorio rescriptam ad eundem Ser- gium, hasque inventientes omnino alienas existere ab Apoſtolicis dogmatibus, & à definitione Sanctorum Conciliorum, & cunctorum probabilium Patrum, sequi verò falsas doctrinas hæreticorum, eas omnino abjicimus, & tanquam anima noxias execramur.* Quorum autem (id est eorumdem) impia execramur dogmata, horum & nomina à sancta Dei Ecclesia projici iudicavimus, id est Sergii, Cyri, Pyrrhi. . . . Cum his verò simul projici à sancta Dei Catholica Ecclesia, simulque anathematizari prævidimus & Honorium, qui fuerat Papa Antiqua Rome; è quod invenimus per scripta que ab eo facta sunt ad Ser- gium, quia in omnibus ejus mentem secutus est, & impia dogmata confirmavit. Propter quod rursus Act. XVIII. Honorius cum aliis hæreticis anathemate feritur: Theodo- ro Pharanit & anathema. Sergio & Honorio Anathema &c. Putantne Garnerius & Natalis Alexander Roma- num Pontificem à Concilio Occumenico aliam ob cauſam anathemate feriri posse, & ab Ecclesia Catholica projici; quam ob hæreſeos cauſam? Negat hoc Adriā- nus II. cum Synodo Romana, in Concilio laudata Act. 7. Et nonne visibile est Honorium, perinde ut Ser- gium, Cyrum &c, à Concilio VI. hæreticum pronun- tiari?

Propterē alii existimant Concilii VI. Acta, quoad Ho- norium à Græcis esse vitiata & corrupta. Sed nec hoc probable est; ob ea quæ dicta sunt Artific. XIII. sect.

4. p. 281. Alii denique aiunt Honorii ad Sergium epistolas decretales non esse, neque ex Cathedra S. Petri profectas, sed privatas duntaxat.

Sed & hoc ibidem confutatum est: neque enim Honorius a Sergio consultus fuit, ut privatus, sed ut Pontifex Romanus, ut Episcopus Episcoporum, ut Ecclesiae Caput, in Petri Cathedra sedens. Nulla proinde veterum Pontificum epistolas censeri possent decretales, si talis epistola illa Honorii censenda non esset. Quidquid tamen de eo fit, ex Honorii facto constat, privati Scriptoris librum, vel scriptum, ab Ecclesia seu Concilio Oecumenico condemnatum, velut hæresim continentem, ab hæresi absque hereseos suspicione, sicut & absque omni iniustitate & inobedientia defendi excusari que posse, ac Honorii ad Sergium epistolas, quas Ecclesia non permitteret a laudatis authoribus defendi, atque excusari, si crederet hæreticum esse negare quod Monothelitarum hæresis iis in epistolis continetur, postquam eam in epistolis illis contineri Concilia supra dicta, & Pontifices definierunt. Ait hoc Ecclesia non credit: quia hoc non est negare veritatem divinitus revelatam, fide proinde credendam, sed factum non revelatum, quod admissa fidei veritate negari potest, dicendo v. g. *Damno Monothelitarum hæresim, sed non credo eam in damnationis Honorii epistolis contineri. Damno & hæresim Nestorii, sed non credo Theodoreum eam docuisse in suis adversis S. Cyrillum scriptis.* Quidni ergo similiter admissa in omnibus fidei Catholica dici queat: *Damno quinque hæreses, ab Innocentio X. Alexandro VII. & Clemente XI. damnatas, sed non credo eas in damnato Janßenii Augustino contineri?* Est enim quoad hoc similis omnino trium illarum propositionum ratio. Non magis proinde hæreticus est, vel de hæresi rationabiliter suspensus, nec magis iniquitatis filius, vel Ecclesiae inobediens est quispiam, ex hoc præcisè quod id post Pontificiam definitionem de Janßenii Augustino non credit, vel de eo dubitet, quam ex hoc præcisè quod illud non credit de scriptis illis Theodoreti, vel de eo dubitet, post definitionem Concilii V. vel de allegatis Hon-

no-

norji epistolis post definitionem Concilii VI. Vel si hæreticus censendus sit , vel de hæresi suspectus , vel ini-
quitatis filius & Ecclesiæ inobediens quisquis post Pon-
tificiam definitionem non credit quinque propositiones
in Jansenii libro contineri , vel de eo dubitat , similiter
hæreticus erit quisquis post Concilii V. & VI. definitio-
nem non credit Nestorianam hæresim contineri in scri-
ptis Theodoreti , vel Monothelicam in Epistolis Ho-
norii , vel qui de eo dubitat . Quo dato heretici , vel
de hæresi suspecti , atque iniquitatis filii , & Ecclesiæ
inobedientes erunt Anastasius Bibliothecarius , Turrecre-
mata , Baronius , Bellarminus , Binius , Sirmondus ,
Petavius , totque alii , tamque præstantes Scriptores pro-
ximè laudati . Quod cum absque temeritate magna di-
ci nequeat ; certissime dicendum est , de fide non esse ,
Honorum in duabus suis ad Sergium epistolis Mono-
theliticam hæresim docuisse , non obstante in contra-
rium Concilii VI. VII. & VIII. definitione : alias de fi-
de esset , quod eam tradidisset ut Romanus Pontifex , in
Cathedra S. Petri sedens : quomodo à Sergio consultus
fuit . Id consecuturum viderunt Scriptores memorati ,
& ideo admittere maluerunt , Concilium VI. VII. &
VIII. in facto isto (licet doctrinali) definiendo errasse ,
quam Papam ut Papam , in Cathedra S. Petri sedentem ,
errasse in fide . Nec in eo ipsos Ecclesia reprehendit ,
nec pro hæreticis vel de hæresi suspectis habet , nec pro
inobedientibus &c , sed ipsis in sensu suo contra *Conci-*
lum illorum definitionem illam abundare , eique con-
tradicere permittit . Manifestum proinde videtur , Ec-
clesiæ usum ac sensum non esse pro hæreticis , vel de
hæresi suspectis , nec pro inobedientibus eo ipso filios
suos habere , quo judicium suum de facto non revelato
obscuro & controverso ipsis Ecclesiæ judicio non sub-
mittunt , sed vel de ejus veritate dubitant , vel ei justa
de causa contradicunt .

S U B

SUBSECTIO UNDECIMA.

*Id ipsum ostenditur ex eo quod nec heretici sint, nec de
heresi suspecti, nec Ecclesia inobedientes, qui definitionem
Concilii Lateranensis IV. non acquiescunt quoad factum
Abbatis Joachim.*

TAmetsi Abbatis istius libellum de unitate seu essentia Trinitatis, adversus Magistrum sententiarum scriptum, Concilium Lateranense IV. sub Innocentio III. damnaverit, velut continentem sententiam hæreticam, negantem utique quod una quædam summa res est Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, quod profecto factum est doctrinale. Libelli nihilominus istius, Abbatisque Joachim defensionem Gregorius de Laude, Abbas & ipse Benedictinus, suscepit in vita ipsius, quam anno 1664. publicam fecit, in qua sententiam quidem negantem quod una quædam summa res est Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus, & ipse damnat, sed eam in libello Abbatis Joachimi contineri negat; judicio proinde Concilii Lateranensis non acquiescit.

Cumque ista de causa liber ipsius ad Tribunal S. R. generalis Inquisitionis delatus fuisset, in eoque districteissimè examinatus, indemnatus ex Tribunal illo exiuit, absque alia correctione, quam quod loco verborum istorum, *Bene tamen intendimus Joachim innocentiam defendere, contra judicium Concilii Lateranensis; ponere iussus fuit, Conabimus tamen, si fieri potest, Joachim defendere.* Cum qua sola correctione certum est quod liber ipsius indemnatus non exiisset, si judicio Eminentiissimi istius Tribunalis hæreticum fuisset, vel de heresi suspectum, vel contra obedientiam Ecclesie debitam, libellum Abbatis Joachimi contra definitionem Concilii Lateranensis defendere; quia eo dato Eminentiissimi DD. Inquisitores Gregorio Laudensi permisissent dicere. *Conabimus tamen, si fieri potest, heresim, vel aliquid de heresi suspectum, contra obedientiam Ecclesie debitam defendere.* Quod cum certo certius ipsi non per-

permiserint, per consequens certo certius videtur, quod conari defendere illum contra definitionem Concilii Lateranensis, non sit haereticum, nec de haeresi suspectum, nec contra obedientiam Ecclesiae debitam, dummodo haeretica ipsa propositio nec defendatur, nec temere, id est, absque rationabili fundamento in damnato illo libro contenta esse negetur.

Porrò inter factum istud & Jansenianum, nullum quoad hoc apparet discrimen, nullumque revera esse solidè ostendit liber inscriptus: *Defensio fidei Catholicae adversus illationes scripti nuperissimi &c.*

Estque observatum dignum, quod licet Gregorius de Laude pag. 28. libri prefati dixerit, *Neminem scandalizari debere ex iis qua dicturus erat, cum summum sit discrimen inter defensionem propositionis damnatae velut haeretica, & defensionem qua sustinet, Abbatem Joachim non docuisse propositionem illam, istudque posterius sustineri posse probasset ex Gravina, dicente, quod Ecclesia errare possit in judicio de factis ejusmodi. Id intactum Eminentissimi reliquerunt, non relicturi si ipsis indefensabile visum fuisset.*

S U B S E C T I O D U O D E C I M A

Postremò id ostenditur ex aliis factis à Facundo enarratis.

SUfficiunt quidem facta & exempla superiora, ad monstrandum, quod usque in praesentem controversiam Ecclesiae sensus & usus non fuerit, eos credere haereticos, vel de haeresi suspectos, vel Ecclesiae inobedientes, qui bona fide vel bene sentiunt de libro quem Ecclesia damnavit, velut haeresim continentem; vel male de eo quem Ecclesia absolvit, velut nihil continentem alienum à Catholica fide; bona (inquam) fide, id est absque temeritate & prava intentione viam sibi sternendi ad fovendum animo errorem, sed vel quia cognita sibi veritas ipsis persuadet, sequendam sibi esse Regulam Islam Sanctorum, nominatim S. Ignatii Fundatoris S.

ART. I.

R

cie.

ciensis, apud Lancitium opus. spir. 19. c. 4. Christianum unumquemque pium oportet promptiore animo sententiam alterius, etiam ambiguam, in bonam trahere partem, quam damnavare. Vel quia ipsam libri lectio ipsos ad oculum convincat. Quomodo S. Basilius Marcelli Ancyranum librum, contra Concilii Sardicensis, & Julii I. judicium damnavit.

Econtrario de Origenis Libris ab Anastasio Papa damnatis, contra ipsius & Concilii V. judicium, S. Posthumianus, Pamphilus Martyr, Didymus &c. bene sentierunt, sicut & de tribus Capitulis S. Isidorus, S. Columbanus, S. Secundinus, torque alii, contra judicium ejusdem Concilii V. Et de Honorii epistolis Anastasius Bibliothecarius, Baronius, Bellarminus &c. contra iudicium Concilii VI. VII. & VIII. Quos non ideo Ecclesia haec tenus credit hæreticos, nec in fide suspectos, nec Ecclesiæ inobedientes, arrogantes, superbos &c. Enimvero, ut optimè Facundus Hermianensis Episcopus (qui seculo sexto floruit), atque ob eruditissimum magnam à S. Isidoro plenissimum fuit collaudatus) l. 5. c. 3. Aliud est ideo hereticum (hominem, vel librum) excusare, quod Catholicus putetur, & aliud improbare & reprehendere catholicam fidem. Nam potest castitatis approbator atque dilector, non approbata fornicatione, fornicatorem, dum in persona fallitur, approbare, & non improbata castitatem, castum, dum in persona similiter fallitur, improbare.

Hinc l. 2. c. 4. excusat Gennadium Patriarcham Constantinopolitanum, qui contra S. Cyriillum, post Concilium Ephesinum, durius scriperat: *Gennadius, inquit, de Cyrillo sic non scribebat, nisi dicentis intentionem minus intellexisset.* Potuit enim & ipse de Christianâ religione qua recta sunt credere, non intellexit B. Cyriillum bona intentione culpare.

Eodem modo l. 5. c. 2. excusat S. Anatolium, qui perfidum Dioscorum pro fide damnatum esse negaverat: *Non ipsam perfidiam Dioscori S. Anatolius approbavit, sed eum potius ab ea perfidia fieri voluit excusatum.* Nam sic non ideo Eutychiani in sui

dog+

dogmatis criminis defenduntur, quia putantes Antiquos Patres id credidisse, quod ipsi pessimè credunt, approbant eos, quorum fidem impugnant: ita non ideo Anatolio Eutychiani dogmatis crimen impingendum est; quod Diocorum vel putavit, vel excusavit, quasi à culpa Eutychiani dogmatis alienum: cum ipsum Eutychianorum dogma confutaverit atque damnaverit.

Similiter l. 6. c. 5. Joannem Antiochenum & Orientales excusat, qui sanctum damnaverant Cyrillum; quia nempe in persona potius B. Cyrilli, quam in ipsa fidei regula falliebatur. Aliud est enim (ait ibidem c. i.) cum de hujusmodi persona, vel scriptis ipsius, falsò aliquid creditur, aliud vero cum de ipso fidei fundamento male sentitur.

Quemadmodum aliud est, si quisquam in heretico doles suos occultante fallatur (ait l. 7. c. 31.), aliud si ipsam heresim agnitam sentetur atque defendat. Quod variis demonstrat exemplis, utique Timothei, Apollinaris discipuli, quem S. Athanasius laudavit, & S. Damasus, ab ipso deceptus, in communionem suam recepit. Nec non Pelagii, qui Palæstinos Episcopos, & Celestii, qui Zosimum Papam decepit &c.

Idque maximè verum est, dum necdum evidens est ac notorium, sed adhuc obscurum & ambiguum, quod talis vel talis male sentiat. Quia, ut optimè Pelagiūs II. in epist. ad Episc. Istria: *Vos scitis, dilectissimi, quod res, qua dubietati subjacet, in partem semper est interpretanda meliorem.* Quid itaque obstat, si dum ejus (Theodoreti) error occultus adhuc & dubius fuit, ab uno Pâtre laudatus est. . . . An non & malos à bonis aliquando laudatos novimus? . . . Quid namque Origene deterius, & quid in Historiographis inveniri Eusebio honorabilius potest? Et quis nostrum nesciat in libris suis quantis Origenem laudibus & praconis attollat? Non ideo tamen Eusebium laudati Origenis culpa damnavit &c.

Ecce quot quamque ineluctabilibus, (ut videtur) argumentis demonstratur separabilitas dogmatis fidei à facto oscuro & controverso, etiam doctrinali,

etiam ab Ecclesia definito, debellaturque ac funditus
evertitur commentitia novae incudis hæresis, à Jesuitis contra Antiquos omnes ad res suas stabilendas ex-
cogitata. Ad ea ipsi solidè respondeant, si possint.
Si non possint, digitum ori imponant, virisque inno-
centibus calumniam affingere definant, nisi haberet ve-
lint Ecclesiæ per calumnias suas perturbatores, maledi-
ci, & agnitorum veritatis impugnatores. Quid namque
evidenter, quād duo ista: *Credere hunc vel illum hominem, vel librum, ab errore ipso ab Ecclesia attributo esse innocentem, & credere errorum istum, esse inter se magis distantia, & separabilita, quād sint cœlum & terra?* De
veritate tam palpabili si dubitasset Pelagius II. laudato-
res & excusatores Origenis ac Theodoreti eo ipso cre-
didisset sectatores errorum utriusque defensores
omnes trium Capitulorum eo ipso credidisset Nesto-
rianæ hærefoes sectatores. Verum hoc ipse non credi-
dit, nec successor ipius Gregorius Magnus. Alias u-
terque non dixisset, in Concilio V. de fide actum non
esse, sed de personis soluimodo, seu personarum tex-
tribus doctrinalibus. Nec uterque cum Pelagio I. con-
troversiam de tribus Capitulis, *questionem superfluam, &*
nullius ad fidem momenti nuncupasset, nec nuncupare
potuisset. Imò trium Capitulorum defensores, eo ipso
à fide alienos, hærefoque defensores censuisset & quo
definitioni Concilii V. contradicentes, De his tamen
omnibus, Beatissime Pater, judicium sit penes Sancti-
tatem tuam.

SUBSECTIO DECIMA TERTIA.

Humillima ad S. D. N. Clementem XI. supplicatio.

Igitur ad Sanctitatis Tuae pedes prooluti fideles Filii
Tui, Beati Ilme Pater, quād humillimè supplicant,
jussu vestro districte examinari superiora argumenta, &
quid ex iis legitimè concludatur considerari; an scilicet
legitimè non concludatur, quod Ecclesia usus ac sen-
sus haecenüs non fuerit, virorum alias orthodoxorum
fi-

fidem ideo præcisè suspectam haberé, vel ipsos iniquitatis filios & Ecclesiæ rebélles, seu inobedientes reputare, qui ipſius Ecclesiæ fidem in omnibus ac per omnia tenentes, hæresesque omnes ab ipsa damnatas & ipsi toto corde & ore damnantes ac detestantes, seseque damnare ac detestari palam profitentes, ideo, inquam, præcisè fidem ipsorum suspectam habere &c, quod ob causas vias sibi gravissimas, non credant in libro privati cuiuspiam Authoris hæreses contineri, quas in eis contineri judicio fallibili Ecclesia definiisse supponitur.

Quasi verò nullus orthodoxus judicium suum fallibili Ecclesiæ judicio quoad ejusmodi facta non revelata, ecce more possit non submittere, nisi eo ipso legitimè suspectus de mala fide, seu pervera intentione heresim animo fovendi. Contrarium, Beatisime Pater, argumenta illa totque Sanctorum, & præcipuorum Doctrinorum, apprimè orthodoxorum exempla clarè ac perspicue videntur demonstrare, sicut & rationes, authoritatesque Subsectione decima quarta subjiciendæ, super quibus audiri, & ratione duce doceri, pari supplicant humilitate, sperantes quod clementissima Beatitudo Tua imitari non dedignabitur exemplum clementiamque Sanctissimorum Prædecessorum suorum Pelagii I. & II. nec non Gregorii Magni, quoad modum quo se gesserunt cum Catholicis trium Capitulorum Defensoribus; atque hoc pacto os obstruere hæreticis loquentibus iniqua, Romanisque Pontifices calumniantibus, quasi haberi velint velut Dei, dominantes in cleris cum austeritate & imperio, supra humanam rationem & conscientiam, eamque velint sibi, non soli Deo esse captivandam.

SUBSECTIO DECIMA-QUARTA.

Próferuntur quatuor Argumenta probantia, nec ratione consonum videri, nec aequitati, ob id solum viros orthodoxos de perversa intentione heresim animo forenali suspectos, vel filios iniquitatis & Ecclesia rebellis seu inobedientes habere, quod ob vim sibi rationem gravissimam, judicium suum cœcā obedientia non submittant judicio Ecclesia de facto aliquo doctrinali non relevato, ex se non claro, sed obscuro & inter Catholicos controverso.

Argumentum primum. Tametsi Christiana humilitas, pietas & obedientia à cunctis fidelibus exigatur, ut ternerè, id est absque urgente ratione judicium suum non opponant judicio Pastorum superiorumque suorum, Romani præsertim Pontificis & Ecclesiæ, nec absque justa dubitandi ratione in dubium revocent id quod ab ipsis solemni judicio, licet fallibili, est definitum; à cunctis tamen fidelibus non exigit, ut iis in causis, in quibus falli possunt, ad effugiendam arrogantiæ, vel præsumptionis, aut inobedientiae notam, judicium suum, judicio ipsorum cœco more semper submittant. Cùm de opposito constare videatur 1. ex perpetuo Ecclesiæ sensu & usu in superioribus Subsectionibus demonstrato. 2. ex exemplis & doctrina Sanctorum. 3. ex communī doctrina & praxi magni nominis Theologorum.

Nam (quod ad Sanctos attinet) S. Cyprianus, cum que ipso tria numerofissima Africana Concilia, licet Stephani Papæ supra se superioritatem agnoscerent, in quaestione tamen de Baptismo apud haereticos suscepto, tunc admodum, controversa, non credidit se debere judicium suum ex Christiana humilitate, pietate & obedientia, contra sibi occurrentes graves dubitandi rationes submittere judicio Stephani, quod ideo fallibile existimabat, quia pro sententia sua nullum Scripturasacras locum allegabat, sed solam traditionem, quæ Cypri-

no.

no videbatur traditio seu consuetudo purè humana (nō Apostolica) cui Cyprianus multa opponebat Scripturæ testimonia, quæ humanæ illi traditioni videbantur ante ponenda. Stephani quoque judicio non cessit Firmilianus Cæsareæ Episcopus, cum multis Cappadociæ & Ponti Episcopis, nec S. Dionysius Alexandrinus, nec S. Bafilius, ut videre est in epistola ipsius ad Amphiliotum can. 1. Cyprianum nihilominus excusabilem Augustinus l. 2. de bapt. contra Donatist. cap. 4. ideo censuit, quia illo tempore questionis hujus veritas eliciata & declarata per plenarium Concilium nondum fuerat. Quippe nec nos ipsi, ait Augustinus, tale aliquid auderemus asserere (id est Baptismum ab hereticis collatum approbare) nisi universæ Ecclesiæ concordissima authoritate firmati, cui & ipse sine dubio cederet, si jam illo tempore questionis hujus veritas eliciata & declarata per plenarium Concilium solidaretur. Si enim Petrum laudat & predicit ab uno posteriore Collega patienter concorditerque correctum, quanto citius ipse, cum Concilio provincia fæcet, universi Orbis authoritati patefacta veritate cessisset.

Nec alia desunt Sanctorum exempla, Subsectionibus præcedentibus exhibita, sanctorum utique Basiliij, Chrysostomi &c, qui judicium suum non submiserunt iudicio Julii I. Conciliique Sardicensis quoad factum Marcelli Ancyranij; Sanctorum Isidori, Columbani, Secundini, totque aliorum, qui etiam iudicium suum non submiserunt iudicio Concilij V. nequidem post approbationem Vigilij, Pelagij I. & II: nec non Gregorii Magni, quoad condemnationem trium Capitulorum.

Et nonne Augustinus, qui supra memoratum Stephani Papæ decretum non ignorabat, loco proximè relato dixit, se equidem Baptismum ab hereticis collatum non approbaturum, nisi sententia approbans universæ Ecclesiæ concordissima authoritate firmaretur? Nonne Robertus Episcopus Lincolniensis, pietate & scientiâ celebris adversus clausulas quasdam derogatorias, à Romanis Pontificibus tunc Bullis suis inferi solitas, Papæ

392
scripsit se eas non recipere: *Filialiter & obedienter, non
obedio, contradico, rebello?*

Nonne & Episcopi Gallicani omnes (quos inter nonnulli vitæ sanctimonia illustres) in generali Conventu anni 1650. adversus Breye Urbani VIII. de anno 1631. (qua causa nonnullorum ex ipsis quatuor duntaxat Episcopis dijudicanda committebatur) solemniter, reverenter tamen, protestati sunt, in epistola ad Innocentium X. sribentes: *Hactenus inauditum haud minus quam invisum, adeo inquis artibus Romanae Sedis autoritatem circumveniri, Cleri privilegia violari, temerari sua omnium jura, Ecclesia vero universa immixtai Majestatem?* Nec hoc in Gallia novum; si quidem Illustriss. de Marca in suo tract. De concordia Sacerdotii & Imperii l. 4 c. 8. probat solitam olim Ecclesiam Gallicanam Synodica deliberatione sibi contra decretorum Romanorum executionem prospicere, cum rebus per obrepitionem Roma decretis assentiri non posset, idque ut executionem impedit.

His accedit doctrina Sanctorum; præterquam enim quod Pelagius II. in epist. ad Episcopos Istræ dicit, quod epistolam Ibæ licenter unusquisque reprehenderet, etiam Episcopi in eodem Concilio Calcedonensi residentes, suis illam subscriptionibus approbabsent; Augustinus l. 2. de bapt. contra Donat. c. 3. *Quis nesciat, inquit, Episcoporum litteras, qua post confirmatum canonem Scripturarum vel scripta sunt, vel scribuntur, per sermonem forte sapientiorem cuiuslibet in ea re peritoris, licet reprehendi. . . . sine ullo typho sacrilege superbie, sine ulla inflata cervice arrogantie, cum sancta humilitate, cum pace, carholica, cum charitate Christiana.* Quod quidem dicit respondendo ad objectionem Donatistarum objicientium Cypriani de haereticorum Baptismo sententiam, Cyprianique Concilium Africanum. Docet proinde etiam post latum à Cypriano Concilio que ipsis de baptismō illo judicium, licitum esse non solum Episcopis, pari cum Africanis autoritate praeditis, sed & cuilibet ea in re petitiori illud reprehendere, si forte à veritate deviaverit; id, inquam, fieri pos-

posse absque ullo typho superbiae &c. Ipsum etiam Papam reverenter alquando reprehendi posse, paulò post insinuat, Cypriani factum probans, qui Petrum laudat & prædicat, ab uno posteriore Collega patienter concorditerque correetum.

Cumque Donatistæ sibi in animum induxissent, ad se non pertinere schismatis culpam; si qua esset, sed totam ad Episcopos suos pertinere, quos cœca obedientia velut oves sequebantur, Videte, inquit Augustinus, serm. 47. quid eis persuaserint, ut dicant: Illi de nobis reddent rationem: nos oves sumus: quod duxerint, sequimur. Errorum istum Augustinus refellit serm. 46. in eap. 34. Ezech. quia Christus Matth. 15. Terret non solum cœcum ducentem; sed & cœcum sequentem. Neque enim ait, Cadit in foveam ducens, & non cadit sequens; sed,, Coecus cœcum ducens, ambo in foveam cadunt., Et paulò post: Securi (inquiunt) sequimur Episcopos nostros. Dicunt hoc saepè heretici, quando veritate manifestissima convincuntur. Nos oves sumus. Illi de nobis reddent rationem: Reddent plane malam de morte vera.

Similiter D. Bernardus in epistola sua ad Adamum Monachum, qui suum è Monasterio secessum excusabat obedientiæ prætextu, quia scilicet Abbatis sui jussu, & Romani Pontificis concessu secesserat. Quid enim ad me, inquietabat, ille viderit, cui mihi contradicere fas non erat. Non est discipulus super Magistrum. Docendus, non docturus, ejus lateri adhærebam. Sequi debui, non præire præceptorem. Pro se etiam allegabat Romani Pontificis graviores autoritatem, cuius aiebat se præmunitum licentia. Quomodo, inquit Mellitus Doctor, vel Abbatis jussio vel Papa permisso, licitum facere potuit quod purum malum fuit? . . . Inanis est excusatio de humana obedientia, ubi in Deum convincitur facta transgressio. . . . Hanc ego nunquam emuler obedienciam. . . . Talis siquidem obedientia omni est contemptus deterior.

Tunc per ironiam exagitans ipsius simplicitatem, seu simplicem cœcamque obedientiam: O, inquit, istorum

temporum Paule simplex! Si tamen & ille alterum se exhibuisset Antonium, ut quidquid vel leviter de labiis ejus procederet, necesse non haberes discutere, sed sine cunctatione ad omnia nihil habitans abedires. O Monachum obedientissimum, cui ex quibuslibet seniorum verbulis ne unum quidem iota prætervolet! Non attendit quale sit quid præcipitur, hoc solo contentus, quia præcipitur. Et hac est obedientia sine mora. Si ita oportet, sine causa legitim in Ecclesia: „Omnia probate, quod bonum est, tenete. Si ita oportet, deleamus jam de libro Evangelii: „Estote prudenter sicut serpentes, sufficente quippe quod sequitur, & simplices sicut columbae. Nec dico à suditi mandata Præpositorum esse dijudicanda, ubi nihil iuberi deprehenditur divinis contrarium institutionibus; sed necessariam assero & prudentiam, qua advertatur si quid aduersatur; & libertatem qua & ingenuè contempnatur. Ceterum iste, nihil, inquit, habeo interrogare; viderit ille quid iusserit. Dic, quaso, si dato in manus gladiisum te armari iussisset in jugulum, acquiviesces? Aut si se tuo voluisset impulsu in ignem, vel in aquam præcipitem dari, obtemperasses? O odiosa perversitas, obedientia virtus, qua semper militat veritati, adversus veritatem accingitur?

Alterum vero excusationis caput, quod Adam praetendebat ex concessa sibi à Romano Pontifice licentia, Bernardus refellit ex eo quod aduersus fallibilem Romanum Pontificis autoritatem proferatur authoritas ejus, cui omnino fas non est contradicere, summi nempe Pontificis illius, qui „per sanguinem proprium filius semel introiit in sancta. Nunc vero quis aperte non videat, quam inhumane humanam iussionem divina prætuleritis? Quod quidem audere, quis nisi amens dicere audeat bonum esse, aut bonum fieri posse, quantilibet dignitatis homine præcipiente? . . . Numquid idem aut malum esse desit, aut vel minoratum est, quia Papa concessit? . . . Quod tamen summum fecisse Pontificem nequaquam considerim, nisi aut circumventum mendacio, aut importunitate viatum.

Arte Bernardum Auxilius l. 2. de ordin. Formosi.

8. Stephano VII: omnes à Formofo Papa, ordinatos jubenti itērum ordinare, sicut & Sergio III. idipsum sub poena excoimunicationis præcipienti se se oppo- fuit. Cūmque ferè omnes Sergio obtemperantes iteratam ordinationem suscepissent, culpamque omnem, non sibi sed Pontifici adscribendam prætenderent, qui ipsos primam ordinationem irritam agnoscere, & secundam suscipere compulisset: ipsos redarguit Auxilius ex hac Domini sententia: *Si cœcus cœco ducatum præstet &c.* atque ex eo quod vas electionis dicit Rom. I. non solum qui prava faciunt, sed & qui consentiunt facientibus, digni sunt morte perpetua. Ipsiis ergo negavit licitum, cœcis oculis obedire, & sequi judicium illud Stephani VII. & Sergii III: addens quod ipsos oportebat potius pro veritate ad mortem usque certare.

Itaque secundum doctrinam Sanctorum Christiana obedientia non postulat, ut fideles obediant, dum id quod præcipitur contra veritatem est, vel contra iustitiam. Enimvero obedientia virgus est, quæ semper inititur veritati, nunquam adversus veritatem, ut supra nos D. Bernardus edocuit. Cujus sententiae rationem Apostolus suggerit 2. Cor. 13. 8. quia nullus superior, ne Papa quidem, nec Ecclesia, præcipere potest, ut aliquid fiat, vel creditur contrarium veritati: *Non enim possumus aliquid adversus veritatem, sed pro veritate.* Si quibus ergo evidenter appareat contrarium ejus quod Papa vel alias superiori credi vult esse contentum in tali vel tali libro, obedientia non postulat, ut in eo ipsi creditur. Quia vera obedientia postulare non potest ut creditur aliquid contrarium veritati evidenter cognitæ (cūm hoc sit impossibile) nec id Papa præcipere potest, sed tunc pietas & reverentia ipsi debita postulat, ut præsumatur male informatus, sive circumventus ab iis qui librum male intellexerunt. Neque enim Papa per se legere solet grandes saltem libros, quos condemnat, sed per Censores, à se d'pūtato, qui variis ex circumstantiis vel certe, vel admodum probabiliter judicari possunt librum non bene in-

tellexisti, malè proinde Papam informasse; maximè dum liber, de quo agitur, longè accuratius ac sèpius, à capite ad calcem, examinatus fuit à Doctoribus longè pluribus, istaque in materia magis versatis, atque ingenii acumine æquè vel magis præstantibus, aliæque concurrunt circumstantiæ Cenorum illorum adversus librum judicium infirmantes, justamque projnde præsumptionem fundantes, quod Pontificia definitio, damnatam hæresim tali attribuens libro, in falsa sit informatione fundata. Quo profectò casu Pontificia definitio, vi sua præcisè obligare non potest ad credendum quod Author istius libri damnatam hæresim in eo trididerit, sensumque hereticum in eo intenderit. Quia hoc est in re magni momenti malè judicare de proximo, sive de eo quod vergit in detrimentum famæ innocentiamque ipsius. Quod divina lex certissimè prohibet Lyc. 6. *Nolite judicare.* *nolite condemnare.* Et 1. Cor. 4. *Nolite ante tempus judicare.* Quæ lex cum generalis fit, generaliter & absque exceptione intelligenda est, eo sensu in quo eam Sancti Doctores unanimiter intelligent, ita scilicet ut nobis malè judicare non liceat, nisi de manifestis. Augustinus l. 2. de ferm. Dom. in Monte c. 18. Unde in Pf. 147. *Quid agit Pax in kuijs regionis incertis?* De incertis non iudicat, proclivior ad bene credendum. quam ad malè. . . . Si incertum est. . . . non tamen dannes, tamquam verum sit. *Cave ne sis temerarius iudex,* ait S. Bernardus serm. 12. in Cant. tunc solùm, serm. 40. malè judicare, seu damnare permittens, si omnem oratione dissimulationem rei certitudo recusat. Non autem quando deest certitudo rationis. S. Thomas 2. 2. q. 60. a. 3. Non absque causa cogente, & ubi non apparent manifesta iudicia. Idem ibidem a. 4. Quia (ut ad 2. ait) de homine oportet nos bene judicare, nisi manifesta ratio in contrarium appareat. Sine qua non solùm non liget de proximo malè judicare (ait S. Franciscus Salesius in sua Philothea p. 3. c. 18.) imò ne licet quidem dubitare, aut suspicari, nisi in rigore & stricta necessitate in quantum rationes & argumenta que se offerunt, dubi-

ta-

tare & suspicari nos cogunt. Alioquin suspiciones & dubia essent planè temeraria.

Idque Sancti extendunt ad dicta & scripta proximi, quæ secundum Evangelicam regulam supra laudatam absque judiciis certis & evidenteribus non magis licet male judicare & condemnare, quam facta ipsius. Vide ri potest Anastasius Sedis Apostolicæ Bibliothecarius (qui saeculo IX. floruit) in Historia Honori ubi dicit Evangelicâ istâ regulâ, *Nolite judicare, & non judicabimini* &c, *nihil aliud præcipi magnis Magistris Ecclesiæ videtur,* nisi ut ea facta (de doctrinalibus loquitur), de sensu utique Honorii in Epistolis suis quæ dubium est quo animo fiant, in meliorem partem interpretetur. Quia cum bono ea & malo fine fieri possint, de iis temerarium sic judicare ut condemnemus. Enimvero æquè iniquum est scripta proximi temere judicare & condemnare, quam facta personalia ipsius: cum non minus vergat in detrimentum honoris & famæ ipsius. Siquidem hominem, præsertim sanctum Episcopum, qui nunquam ab Ecclesiæ communione recessit, in scriptis suis de hæresi condemnare, seu judicare & credere, quod in iis hæresim docuerit, est ipsum vitâ civili, id est honore & fama spoliare. Fides namque vera est vita hominis Christiani, juxta illud *Justus ex fide vivit:* & honor, in verâ fide fundatus, carior vitâ corporali. Episcopum proinde (quem, utpote fiduci depositarium, maximè oportet iustius depositi fidelem esse custodem) in scriptis suis damnare, velut fidei Catholicæ violatorem, verè est ipsum civiliter occidere; nec solum damnare doctrinaliter, sed & personaliter, dum in scriptis damnatur cum expressione personæ. Si enim in sola proscriptione famosarum propositionum staret damnatio, doctrinalis, non personalis dici posset. Verum dum non stat in damnatione propositionum, sed propositiones ex libro Jansenii v. g. dicuntur excerptæ, & in sensu per ipsum intento damnantur, damnationi doctrinali accedit personalis; quemadmodum Act 6 accusationi doctrinali accessit personalis: *Homo iste Stephanus, non cessat loqui verba (blasphemie), adversus*

locum Sanctorum, & legem. Perinde est enim accusare vel damnare aliquem de scripto ac de verbo hæretico. Quod absque causa certa & evidente inauditisque defensoriibus ipsius justitia non permittit. Nec ad aliquid eiusmodi credendum Papa obligare potest sola vi autoritatis & definitionis suæ, utpote qua se sola factum istud certò verum eo ipso reddere non potest, quo fallibilis est. Quódque obedientia Papæ debita ad aliquid eiusmodi credendum non obliget, cum Sanctis supra laudatis verbo & exemplo frequenter docent Magistris nominis Theologi, uti proxime videbitur.